
 

 

 

 

MUNICIPIO DE PIRACANJUBA 
PIRACANJUBA - F M S 

 

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 
 

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NECESSITA DA AQUISIÇÃO 
DE LUPA ENTOMOLÓGICA PARA USO NAS
 ANÁLISES LABORATORIAIS REALIZADAS PELO NÚCLEO 
DE CONTROLE DE VETORES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE, 
processo 162995/2025. 

 

O(a) Responsável Sr.(a) Marcella Marques Cavalcante  , no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 
 
 

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores; 
 
 

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA; 
 

Cód. Órgão/Unidade 
Orçamentária 

 

Dotação Orçamentária 

 

Elemento de Despesa 

 

Fonte de Recurso 

 

Valor estimado 

55.01 55.01.10.304.1007.2042.3.3.90.30.00 3.3.90.30.00 107 4.371,34 

TOTAL 4.371,34 

 

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação; 
 

RESOLVE: 
 

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento 
licitatório. 

 II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação: 
III - RATIFICAR integralmente o procedimento de dispensa de licitação, conforme objeto descrito no termo de referência do 
presente processo, onde a empresa abaixo sagrou-se vencedora 

 

Empresa: WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA CNPJ/CPF: 13.533.610/0001-00 
 

Lote Item Produto Unidade Marca Qtd Valor Total 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

ESTEREOMICROSCÓPIO BINOCULAR COM ESTRUTURA 
EM METAL, DE DESIGN MODERNO E ROBUSTO, COM 
ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA DE ALTA 
RESISTÊNCIA À ABRASÃO. CABEÇOTE BINOCULAR COM 
INCLINAÇÃO DE 45° E ROTAÇÃO DE 360°, EQUIPADO COM 
SISTEMA ÓPTICO TIPO GREENOUGH E AJUSTE 
INTERPUPILAR ENTRE 48MM E 73MM. ACOMPANHA PAR 
DE OCULARES DO TIPO WF20X (CAMPO DE VISÃO DE 
10MM), COM AJUSTE DE DIOPTRIA DE +5 A -5 EM AMBAS 
AS OCULARES, GARANTINDO NITIDEZ PERIFÉRICA E 
CORREÇÃO DE DISTORÇÕES VISUAIS. INCLUI CONCHAS 
OFTÁLMICAS EMBORRACHADAS PARA MAIOR 
CONFORTO DURANTE O USO. 
SISTEMA DE ZOOM COM ACIONAMENTO BILATERAL POR 
BOTÕES COM ESCALA, PERMITINDO AMPLIAÇÃO 
CONTÍNUA ENTRE 0,7X E 4,5X. COMBINADO COM AS 
OCULARES DE 20X E OBJETIVA AUXILIAR DE 2X 
(DIÂMETRO DE 33MM), O SISTEMA POSSIBILITA 
AMPLIAÇÕES ÓPTICAS ENTRE 14X E 180X. ESTRUTURA 
COM COLUNA TIPO TORRE E AJUSTE DE FOCO 
MACROMÉTRICO POR PINHÃO E CREMALHEIRA, COM 
BOTÕES COAXIAIS BILATERAIS E AJUSTE DE TENSÃO DE 
TORQUE. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UN 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,0000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.650,1500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.650,1500 



DISTÂNCIA DE TRABALHO PADRÃO DE 
APROXIMADAMENTE 95MM, PODENDO SER REDUZIDA 
PARA CERCA DE 30MM COM USO DA OBJETIVA AUXILIAR 
DE 2X. ACOMPANHA PLATINA CIRCULAR (DIÂMETRO DE 
100MM) EM ACRÍLICO BRANCO LEITOSO TRANSLÚCIDO, 
ALÉM DE PLACA DUPLA FACE: BRANCA (CAMPO CLARO) 
E PRETA (CAMPO ESCURO), COMPATÍVEL COM SISTEMA 
DE ILUMINAÇÃO TRANSMITIDA (DIASCÓPICA) INFERIOR 
POR 14 LEDS (EQUIVALENTE A 3W DE POTÊNCIA 
LUMINOSA), E ILUMINAÇÃO INCIDENTE (EPISCÓPICA) 
SUPERIOR POR LED ÚNICO (1W DE POTÊNCIA), AMBOS 
COM VIDA ÚTIL ESTIMADA SUPERIOR A 30.000 HORAS. 
BASE COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 275MM 
(PROFUNDIDADE) X 210MM (LARGURA) X 30MM (ALTURA), 
EQUIPADA COM CHAVE LIGA/DESLIGA E CONTROLES 
INDEPENDENTES DE INTENSIDADE LUMINOSA VIA 
POTENCIÔMETROS. 
CONTA AINDA COM DUAS PRESILHAS EM AÇO 
INOXIDÁVEL PARA FIXAÇÃO DAS AMOSTRAS. 
ALIMENTAÇÃO POR FONTE EXTERNA BIVOLT 
AUTOMÁTICA, COM SAÍDA DE 5V E 1A, ALÉM DE 
COMPARTIMENTO INTERNO PARA TRÊS BATERIAS 
RECARREGÁVEIS TIPO AA DE 1,2V E 1800MAH, 
PROPORCIONANDO AUTONOMIA DE ATÉ 5 HORAS DE 
USO CONTÍNUO. ACOMPANHA CAPA PROTETORA EM 
TECIDO ANTIMOFOS, TRÊS BATERIAS RECARREGÁVEIS 
AA (1,2V), PAR DE CONCHAS OFTÁLMICAS 
EMBORRACHADAS E MANUAL DE INSTRUÇÕES EM 
PORTUGUÊS (VIA QR CODE). GARANTIA MÍNIMA DE 12 
MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 
QUE POSSUA ACESSÓRIOS OPCIONAIS (NÃO INCLUSOS): 
PAR DE OCULARES 10X (CAMPO DE 20MM), PAR DE 
OCULARES 15X (CAMPO DE 15MM), OBJETIVAS 
AUXILIARES DE 0,5X E 1,5X, CÂMERAS DIGITAIS CMOS 
PARA CAPTURA E ANÁLISE DE IMAGENS NAS 
RESOLUÇÕES DE 1,3MP; 3MP; 5MP; 10MP; 28MP; 38MP  
TÂNCIA DE TRABALHO PADRÃO DE APROXIMADAMENTE 
95MM, PODENDO SER REDUZIDA PARA CERCA DE 30MM 
COM USO DA OBJETIVA AUXILIAR DE 2X. ACOMPANHA 
PLATINA CIRCULAR (DIÂMETRO DE 100MM) EM ACRÍLICO 
BRANCO LEITOSO TRANSLÚCIDO, ALÉM DE PLACA DUPLA 
FACE: BRANCA (CAMPO CLARO) E PRETA (CAMPO 
ESCURO), COMPATÍVEL COM SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 
TRANSMITIDA (DIASCÓPICA) INFERIOR POR 14 LEDS 
(EQUIVALENTE A 3W DE POTÊNCIA LUMINOSA), E 
ILUMINAÇÃO INCIDENTE (EPISCÓPICA) SUPERIOR POR 
LED ÚNICO (1W DE POTÊNCIA), AMBOS COM VIDA ÚTIL 
ESTIMADA SUPERIOR A 30.000 HORAS. BASE COM 
DIMENSÕES APROXIMADAS DE 275MM (PROFUNDIDADE) 
X 210MM (LARGURA) X 30MM (ALTURA), EQUIPADA COM 
CHAVE LIGA/DESLIGA E CONTROLES INDEPENDENTES 
DE INTENSIDADE LUMINOSA VIA POTENCIÔMETROS. 
CONTA AINDA COM DUAS PRESILHAS EM AÇO 
INOXIDÁVEL PARA FIXAÇÃO DAS AMOSTRAS. 
ALIMENTAÇÃO POR FONTE EXTERNA BIVOLT 
AUTOMÁTICA, COM SAÍDA DE 5V E 1A, ALÉM DE 
COMPARTIMENTO INTERNO PARA TRÊS BATERIAS 
RECARREGÁVEIS TIPO AA DE 1,2V E 1800MAH, 
PROPORCIONANDO AUTONOMIA DE ATÉ 5 HORAS DE 
USO CONTÍNUO. ACOMPANHA CAPA PROTETORA EM 
TECIDO ANTIMOFOS, TRÊS BATERIAS RECARREGÁVEIS 
AA (1,2V), PAR DE CONCHAS OFTÁLMICAS 
EMBORRACHADAS E MANUAL DE INSTRUÇÕES EM 
PORTUGUÊS (VIA QR CODE). GARANTIA MÍNIMA DE 12 
MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 
QUE POSSUA ACESSÓRIOS OPCIONAIS (NÃO INCLUSOS): 
PAR DE OCULARES 10X (CAMPO DE 20MM), PAR DE 
OCULARES 15X (CAMPO DE 15MM), OBJETIVAS 
AUXILIARES DE 0,5X E 1,5X, CÂMERAS DIGITAIS CMOS 
PARA CAPTURA E ANÁLISE DE IMAGENS NAS 
RESOLUÇÕES DE 1,3MP; 3MP; 5MP; 10MP; 28MP; 38MP  
COM SAÍDA hdmi, E CAMÊRA ANALÓGICA CCD COM 700 
LINHAS 

 

     

Total 2.650,1500 

 

Total 2.650,1500 

 

 
 

Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PIRACANJUBA - F M S, 27 de agosto de 2025. 
 

 

 

                                                  __________________________ 

Marcella Marques Cavalcante 

Secretária e Gestora do FMS 

MARCELLA 

MARQUES 

CAVALCANTE:02816

371131

Assinado de forma digital 

por MARCELLA MARQUES 

CAVALCANTE:028163711

31


